In functione.

91. Hora praestituta, quae ante meridiem erit, Celebrans
Ministri ceterique inservientes superius nominati congregabuntur
in eum locum, qui pro sacristia statutus erit. Clerus superpel-
licio indutus poterit locum sibi sumere vel in subselliis pre-
paratis, vel in lateribus prope Altare ita tamen ut functionis
visum non impedit. Interea ab Acolythis aut a clero accen-
duntur candelae in Altari, et in candelabris Acolythorum in
sacristia. Thuriferarius praeparabit thuribulum. Pauperes, quo-
rum erunt lavandi pedes, ordinatim disponentur apud scannum

sibi praeparatum, in cuius capite aderit Caeremoniarius ac prope ipsum duo laici praedicti, officium suum exsecuturi. Innuente Caeremoniario, Celebrans et Ministri parabuntur indumentis superius descriptis.

92. Celebrante et Ministris paratis, Acolythi sument candelabra accensa et cum eis coibit thuriferarius. Celebrans, Ministri, Acolythi ac thuriferarius reverentiam conficient ad Crucem sive ad imaginem praecipitam sacristiae et procedent ad aulam Mandati. Praebit thuriferarius cum thuribulo et navicula, deinde Acolythi cum candelabris, postea Celebrans medium inter Ministros capite bireto cooperto, et ii fimbrias pluvialis Celebrantis sustinebunt.

93. Si adesset Clerus, procedet post Acolythos regula superius tradita pro Missis solemnibus cap. IV. num. 24. postremo Celebrans cum Ministris modo iam declarato incedet. Ceteri clerici superius indicati, qui functioni inservient, poterunt praesto esse apud abacum.

94. In aulam ingressi, recta procedent ad Altare; Acolythi dirimentur ac thuriferarius transibit ad dexteram Acolythi, qui dextrorsum stabit; Ministri, nudato capite, biretum tradent Caeremoniario, Celebrans suum dabit Diacono, qui illud accipiet cum osculis consuetis et committet Caeremoniario; hic autem ea ponet vel poni iubebit in abaco: Ministri cum Celebrante, mediis inter Acolythos, eadem linea venient ante Altare. Ibi Celebrans reverentiam ad Crucem, ceteri genuflexionem confident: Acolythi candelabra sustinentes coibunt ante Altare pro Evangelio, quod cantabitur, ac thuriferarius transibit in latus Epistolae.

95. Celebrans cum Ministris ascendent ad Altare, quod Celebrans osculabitur in medio, sed Ministri non genuflectent. Celebrans cum Subdiacono perstabit ad Altare. Diaconus inde a latere descendet, ibit ad abacum ibique accipiet Evangelium, quod afferet ad Altare ritibus pro Missa solemni notatis, et in medio illius librum deponet.

96. Ascendet a latere in suppedaneum thuriferarius cum thuribulo et navicula. Celebrans paullum convertetur ad thu-

riferarium, qui ei thuribulum apertum obiiciet; Diaconus ministrit incensum cum osculis usitatis; Subdiaconus appropinquans dexteræ Celebrantis, sublevabit eius fimbriam dexteram pluvialis; Celebrans iniiciet incensum in thuribulum cum formula consueta *Ab illo benedicaris etc.*, et benedicet illud, applicans sinistram Altari, quum signum Crucis super incensum efficiet.

97. Thuriferarius, recepta navicula, descendet a latere de Altari seque addet Acolythis, ut in Missis solemnibus; Subdiaconus descendet ante Altare et Diaconus in gradum superiore descendens, geniculabit in suppedaneo et recitabit *Munda cor meum etc.* Caeremoniarius prompte accedet ad Celebrantem.

98. Diaconus post recitatem praedictam orationem assurget, accipiet Evangeliarium tali modo ut libri apertura spectet ad sinistram suam, geniculabit, ut in Missa solemnii, ante Celebrantem, et ab eo benedictionem petet. Celebrans ad ipsum conversus, benedictionem largietur dicens *Dominus sit etc.* Caeremoniarius fimbriam dexteram pluvialis Celebrantis attollet, quum ille Diacono benedictionem impertietur.

99. Diaconus de Altari descendet, coibit cum Subdiacono, Acolythis ac thuriferario, et facta simul ad Crucem genuflexione et reverentia ad chorum, si aderit, perget ad Evangelium canendum eodem loco eisdemque ritibus ac in Missis solemnibus. Subdiaconus sustinebit librum et Celebrans ad Diaconum convertetur, ut assolet in iisdem Missis.

100. Postquam Diaconus cecinerit Evangelium, Subdiaconus afferet librum osculandum Celebranti, qui dum osculabitur illum, superponet ipsi manus dicens *Per Evangelica dicta etc.* Acolythi pergent ad abacum et in eo candelabra deponent: Diaconus Celebrantem adolebit triplici ductu. Post haec thuriferarius referet in sacristiam thuribulum, quo in hac functione non opus est amplius.

101. Statim ac incensatus fuerit Celebrans, pauperes, qui toto hoc tempore steterint, considerbunt et adiuvantibus praedictis laicis; dexterum pedem exalceabunt.

102. Celebrans, accepta thurificatione, reverentiam faciet

ad Crucem et a latere descendet ad abacum cum Subdiacono: Diaconus, facta ad Altare genuflexione, perget ad abacum ibique se addet Celebranti.

103. Celebrans quum venerit ad abacum, deponet pluviale et Caeremoniarius praesentabit ei pannum lineum, quo se prae- cinget quemque taeniis cohibebit circa lumbos vel ad cingulum. Ministri manipulos dimittent.

104. Interea praesto erunt duo clerici, alter cum pelvi maiori, alter cum urceo, que continebitur aqua tepens: aderit etiam alter clericus afferens pelvum seu canistrum cum tredecim mantilibus, et ille qui sustinebit pelvicolam cum eleemosynis; item alii duo clerici unus ferens aliam pelvem, alter alterum urceum cum aqua tepente.

105. Quum omnia disposita erunt, ad nutum Caeremoniarii procedetur hoc ordine: praebunt duo clerici, alter pelvum, alter urceum ferens; sequitur Celebrans medius inter Ministros iunctis manibus et capite cooperto: deinde duo alteri clerici cum mantilibus et cum eleemosynis, postremo reliqui duo cum urceo et cum pelvi. Transeuntes ante Altare, genuflectent ad Crucem duo primi clerici, Celebrans, deposito bireto, reverentiam, Ministri pariter bireto deposito, genuflexionem facient, itemque reliqui quatuor clerici bini genuflectent.

106. Cantores incipient cantare antiphonas *Mandatum nouum* etc. easque prosequentur, donec tota actio Mandati durabit.

107. Clericus cum urceo consistet ante primum pauperem a sinistris eius, qui locus respondebit dexteræ Celebrantis, alter pelvim sustinens, ponet ipsam sub pedem dexterum eius ac postea consistet a dextris ipsius, qui sinistram Celebrantis adstabit. Celebrans geniculabit ante primum pauperem; Subdiaconus sustinebit aliquantulum e pelvi elatum pauperis pedem; clericus cum urceo aquam sensim super pedem effundet, ne manus aut albam Celebrantis madefaciat; tunc Celebrans pedem pauperis manu dextera lavabit; Diaconus accipiet unum ex mantilibus, quod explicabit et in promptu habebit, ut dare possit Celebranti. Quum Celebrans laverit pedem primi pauperis, Diaconus tradet ei mantile, quo absterget pedem iam ablutum, et

mantile pauperi donabit; et pedem ablutum osculabitur; deinde Diaconus tradet eleemosynam Celebranti, et hic eam largietur pauperi, qui dum accipiet, manum eius osculabitur.

108. Eadem methodo, quam de primo tradidimus, lavabitur pes alterius et sic deinceps reliquorum pauperum.

109. Clericus sustinens urceum aquae, quum aqua opus erit, innuet clerico alterum urceum sustinenti, et hic succedet in locum primi, qui perget ad abacum, ut rursus aqua impletat urceum. Clericus autem sustinens pelvim, quum haec aquam amplius continere non poterit, innuet alteri qui pelvim vacuam habebit, ut succedat in locum suum et perget ad effundendam aquam in concham praeparatam, de qua dictum est principio, si in suppedali scamni, quo considebunt pauperes, deesset forum aptum ad eam effundendam.

110. Quum Celebrans lavabit pedem alterius pauperis, laici praedicti calecos rursus inducent primo, cui pes lavatus erit, atque ita flet deinceps cum reliquis.

111. Dum Celebrans ultimi pauperis lavabit pedem, aderunt apud abacum Acolythi, alter cum pelvi et urceo, alter cum medulla panis et mantili pro Celebrante. Clericus alter in promptu habebit ipsius Celebrantis pluviale.

112. Omnim pauperum abluto pede, canere desinent cantores; Celebrans cum Ministris ad abacum redibit, sequentibus clericis, qui ei servierint in actione superins descripta, quique referent res omnes, quibus ipse usus fuerit; genuflexionem, ut antea, ad Altare aut reverentiam respective exsequuntur.

113. Prope abacum Celebrans manus lavabit et medulla panis mundabit. Acolythus sustinebit pelvim et aquam effundet: Minstri autem sustinebunt mantile, quo ille manus exterget. Postquam manus laverit, deponet paeanum lineum, quo se praeclinserat, et pluviali rursus induetur.

114. Celebrans cum Ministris a latere ascendet ad Altare et consistet ante Missale in cornu Epistolae: Diaconus a dextris eius adstabit in suppedaneo, si capax erit, secus infra ipsum; Subdiaconus in suppedaneo a sinistris.

115. Clerus, si sederit, consurget ac simul cum eo pauperes.

Celebrans elata voce cantabit *Pater noster*, quam orationem continuabit secreto deinde versiculos, *Et ne nos etc.* cum reliquis in Missali notatis et orationem tono feriali.

116. Dum cantabitur oratio, Acolythi candelabra recipient ex abaco et ante Altare procedent; Caeremoniarius bireta Celebrantis et Ministrorum sustinebit.

117. Completa oratione praedicta, Celebrans et Ministri conversi super dexteram suam, descendant de Altari, et in plano ante ipsum, Celebrans reverentiam, Ministri et Acolythi genuflexionem conficient, et Clerum in choro si aderit, salutabunt. Diaconus biretum Celebranti cum osculis, Caeremoniarius bireta Ministris tradet, qui cum Celebrante caput operient, et ante euntibus Acolythis redibunt in sacristiam, ubi methodo iam tradita, sacra indumenta deponent.

118. Si Clerus in sacristiam cum Celebrante redibit, post orationem Celebrans cum Ministris veniet ad medium Altare in sappedaneo, ubi expectabit signum discedendi. Acolythi, orationis cantu absoluto, genuflectent et ad sacristiam proficiscetur; Clerus Acolythus sequetur ordine alias innuto; ultimus ibit Celebrans medius inter Ministros, fimbrias pluvialis eius sustinentes (a).

FERIA VI. IN PARASCEVE

CAPUT XXVI.

Quae praeparanda sint.

1. Altare maius omni ornamento erit exsum: aderunt tantum sex candelabra ex aurichalco aut ex aere, neque inaurata neque argenteo colore obducta, cum candelis e cera communi, et in medio ipsorum Crux aequalis eisdem: poterit coinmodita-

(a) Si Altaris lotionis ritus peragi solet, inspicatur cap. XVI. lib. VI.

tis caussa substituit Crux levior, quae tamen aptabitur pedi seu basi aequali candelabris. Crux cooperietur velo nigri coloris quod ita statuetur, ut facile tolli possit.

2. In suppedaneo vel in gradu superiori ponentur tres pulvilli lanei coloris violacei, quibus Celebrans et Ministris utensur in prostratione.

3. Ex parte Epistolae praeparabitur scamnum pro Celebrante et Ministris omni ornamento spoliatum.

4. In abaco posito loco solito statuetur tobalea alba, quae illum cooperiat in parte tantum superiori: super ipsam disponentur res sequentes: duo candelabra cum candelis e cera communi, seu lutea pro Acolythis; ampullae aquae et vini in pelvicula cum sudariolo seu manutergio; bursa nigri coloris cum corporali et purificatorio; Epistolarium et Evangeliarium cum tegumentis nigris; Missale pro Celebrante cum tegumento nigro, positum in cussino nigro vel in legili; vasculum vitreum cum aliquantula aqua et purificatorium pro purificatione Celebrantis digitorum, si opus fuerit; stola latior pro Diacono, si licebit uti; velum nigrum calicis; tobalea Altaris, quae tamen eadem sit mensura ac Altaris mensa, siquidem hac die nequaquam debet a lateribus pendere.

5. Super eodem abaco vel etiam alio modo praeparabitur tapetum violaceum in Crucis adoratione adhibendum cum pulvino maiori e serico villoso coloris violacei simul cum velo albo serico, Cruci supponendo, ut suo loco notabitur. Pulvino annexae erunt taeniae, quibus possit Crux cohiberi, si opus fuerit.

6. Prope latus Evangelii praeparabitur Crux processionalis velo violaceo contecta.

7. Aderunt etiam hastae cum gossipio cerato pro candelis Altaris et abaci tempore debito accendendis.

8. In sacello, in quo expositum erit SS. Sacramentum, praeparabitur clavicula urnae, scabellum seu brevis scala, si necesse fuerit, ad ascendendum ad Altare, velum humerale album pro Celebrante, intorticia seu candelae e cera alba adhibenda in processione et umbraculum album hastile in eadem processione adhibendum.

9. In sacrario praeparabuntur paramenta nigri coloris pro Celebrante et Ministris, videlicet planeta, stola et manipulus, duae planetae plicatae, si Ministris uti licebit, stola diaconalis ac duo manipuli, tria cingula, tres albae, tres amictus ac tria bireta. Praeterea duo thuribula cum naviculis; planetae plicatae cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono Crucem in processionem gestante; tres amictus, tres albae, tria cingula, tres manipuli et tres stolae nigri coloris pro Diaconis cantoribus Passionis: liber Passionis cum notis musicis tegumento nigro instructus et superpellicea sufficienti numero pro Clero.

10. Si laici a Clero seiuncti adorabunt Crucem, in alio sacello praeparabitur aliud stratum violaceum cum pulvino simili et velo albo, et in sacrario Crux cum Crucifixo, stola nigra et superpelliceum pro Sacerdote, qui Crucem deferet ad praedictum sacellum.

In functione

11. Hora praestituta Clerus in sacrarium congregabitur et induetur superpelliceo seu propriis indumentis choralibus: ad sonum crotali procedet ad chorum, et recitatuntur Horae minores, ut pridie, sed Altaris candelae erunt extinctae.

12. Dum Horae recitatuntur, Celebrans et Ministri, adiuvantibus Caeremoniario et Acolythis, ut in aliis Missis solemnibus, se parabunt in sacrario: Notandum autem, quod hac die omittuntur oscula manus Celebrantis et reverentiae ad chorum.

13. Quum in choro praedictae horae ex toto recitatae fuerint, exhibunt e sacrario Celebrans, Ministri et Acolythi, praemonente Caeremoniario. Porro hoc ordine procedent: thuriferarius sine thuribulo, duo Acolythi sine candelabris, deinde Subdiaconus, sequetur Diaconus, postremo Celebrans, omnes iunctis manibus; Celebrans et Ministri etiam capite bireto cooperio.

14. Ad fines sacrarii Celebrans et Ministri non se signabunt aqua sancta, si e vasis ecclesiae amota fuerit: sin soleret ibi servari, signabunt sese, ut in aliis Missis solemnibus.

15. Si in eundo ad Altare maius transeundum esset ante Altare, in quo expositum erit SS. Sacramentum, genuflectent

utroque genu, methodo tradita pro Missa solemni cap. IV.
num. 21.

16. In aditu chori, thuriferarius recedet super sinistram suam, Acolythi dirimuntur, ut eadem linea cum Ministris et Celebrante se addant, Ministri caput nudabunt, biretum tradent Caeremoniario et ad latera Celebrantis transibunt; Celebrans et ipse nudabit caput et biretum dabit Diacono, qui sine osculis illud accipiet ac tradet Caeremoniario. Clerus in choro capite nudato stabit quum advenient Celebrans, Ministri, Acolythi ac thuriferarius.

17. Celebrans ubi venerit ante Altare, reverebitur Crucem et Ministri eum ceteris genuflectent. Celebrans et Ministri congenulabunt in infimo gradu et procumbent ante Altare ponentes brachia et caput in cussinis iam in suppedaneo aut in gradu superiori praeparatis, quos licebit eis ad libitum proprius admovere vel removere a se. Thuriferarius, facta genuflexione, adgeniculabitur aliquantulum post Celebrantem versus sinistram ipsius. Clerus in suis stallis congenulabit et aequum esset, ut caput et humeros inclinaret. Duo Acolythi facta genuflexione, pergent ad abacum et alter ex illis sumet Altaris tobaleam: deinde procedent simul ad Altare et super mensam explicabunt tobaleam, quae, ut iam demonstratum est, debet mensam tantum contegere, neque a lateribus pendere: meminerint autem incidentes in suppedaneo, quod ibi prostrati sunt Celebrans et Ministri: explicata in Altari tobalea, descendent in planum prope Ministros et congenulabunt in eadem linea cum thuriferario. Caeremoniarius ex abaco sumet cussinum vel legile cum Missali aperto et ponet super Altare in cornu Epistolae: efficiet etiam ut iuxta abacum adsit adgeniculatus cantor vel clericus, qui cantare primam lectionem debebit.

18. Postquam Celebrans cum Ministris aliquandiu oraverit, quod fieri poterit spatio fere unius *Miserere*, ad nutum Caeremoniarii consurget e prostratione et stabunt. Consurgent etiam Acolythi ac thuriferarius, et statim tollent e gradibus Altaris pulvinos in prostratione adhibitos et prope abacum illos deponent.

19. Celebrans cum Ministris concendent suppedaneum. Ce-

lebrans Altare in medio osculabitur sed Ministri non genuflectent. Celebrans perget in cornu Epistolae ad Missale, et Ministri adstant illi a dexteris, ut in introitu Missae.

20. Interea Caeremoniarius vel thuriferarius invitabit cantorem, ad quem spectabit canere lectionem seu prophetiam, tradet illi Epistolarium, quod accipiet apertura ad suam sinistram versa: et simul venient ante Altare, genuflectent ad Crucem, deinde vadent ubi cantatur Epistola, et cantor sibi ipse sustinens librum cantabit lectionem seu prophetiam *Haec dicit Dominus* etc. tono pro lectionibus praestituto.

21. Clerus, assurgente Celebrante, consurget et postquam Celebrans osculatus erit Altare, considebit.

22. Celebrans leget prophetiam et tractum, manibus impositis Missali aut legili, ut in Epistola.

23. Postquam cantor cecinerit lectionem, librum claudet, redibit in medium ante Altare, genuflectet ad Crucem, revertetur ad abacum, librum tradet Caeremoniario, a quo comitatus fuerit et reveniet in chorum ad locum suum.

24. Interea tractus *Domine, audivi* etc. a cantoribus cantabitur. Si Celebrans cum Ministris sedere volet dum canitur tractus, a latere perget cum Ministris ad scamnum, quemadmodum traditum est de Missa solemni cap. IV. num. 64. et seq. deinde etiam a latere ad Altare redibit, quum cantabitur ultimus versiculus *Operuit coelos* etc.

25. Post Tractum Ministri se sistent post Celebrantem, ut ad orationes Missae solemnis, et Clerus consurget.

26. Celebrans tono praescripto cantabit *Oremus*, Diaconus canet ♀. *Flectamus genua*, Subdiaconus adiiciet *Levate*. Tum iunctis manibus ac tono feriali Celebrans cantabit orationem *Deus, a quo et Judas* etc.

27. Tum in ista, tum in aliis orationibus huius functionis ad ♀. *Flectamus genua* omnes genuflectent genu solum dextero, praeter Celebrantem, qui semper stabit, et ad *Levate* omnes consurgent.

28. Dum cantabitur oratio supra nominata Acolythus accedet ad Subdiaconum eumque exuet planeta plicata, si illa

utetur, et reponet eam super abacum. Caeremoniarius, vel alias loco illius, tradet Subdiacono Epistolarium, qui post orationem, ritibus solitis ac tono Epistolae cantabit lectionem *In diebus illis: dixit Dominus ad Moysen* etc. Celebrans submissa voce lectionem leget et tractum.

29. Hoc tempore in sacrario tres Diaconi cantores Passionis, adiuvantibus suis cappellanis, se parabunt amictu, alba, cingulo, manipulo et stola diaconali nigri coloris et exsequentur quae tradita sunt de cantu Passionis in Dominica Palmarum cap. XXII. num. 90.

30. Postquam Subdiaconus cecinerit lectionem, redibit in medium ante Altare, genuflectet ad Crucem et quin petat benedictionem et manum Celebrantis osculetur, ibit prope abacum, librum reddet Caeremoniario, induetur ab Acolytha planeta pliata, si uti licebit, et ad locum suum apud Altare ad dexteram Diaconi redibit.

31. Cantores tractum *Eripe me, Domine*, etc. cantabunt.

32. Si Celebrans sedere vellet, fiet ut paullo superius num. 24. traditum est et sub exitum tractus cantati ad Altare a latere revertetur.

33. Cantores Passionis intrabunt in presbyterium seu chorūm quum cantabitur penultimus vel etiam ultimus versiculus et peragent quidquid praescriptum fuit eod. cap. XXII. num. 93. et seqq.

34. Celebrans in cornu Epistolae submissa voce leget Passionem, ut praedicto capite declaratum est, et antequam convertatur ad Diaconos cantores, recitabit etiam *Munda cor meum* tantum et leget ultimam Passionis partem, quam deinceps cantabit Diaconus ministrans. De reliquo Celebrans, Ministri et chorus observabunt quae loco eodem sunt descripta, praeterquam quod palmam dextera non sustinebunt (*a*).

35. Passione cantata, Celebrans convertetur versus Missale quin de suo loco discedat, et cantores Passionis de choro pro-

(*a*) Super ritu cantandae Passionis inspiciantur observationes, quas notavimus in praecedente Dominica Palmarum in adiecta adnotatione num. 93.

ficiscentur et in sacrarium redibunt ad sacras vestes deponendas. Diaconus a latere descendet ad abacum, deponet planetam plicatam et stolam latiorem sibi induet, si licebit uti, Evangeliarium sumet et ad Altare deferet. Subdiaconus se sistet ante Altare, et Acolythi iunctis manibus illuc venient.

36. Diaconus librum in medio Altari deponet, deinde flexis genibus in extremo suppedaneo recitabit *Munda cor meum*: asserget, Evangeliarium resumet, se addet Subdiacono dextrorum, quocum simul et Acolythis, facta ad Altare genuflexione, procedet cum ipsis ad ultimam partem Passionis cantandam *Post haec autem rogavit* etc. tono Evangelii, advertens quod nec librum nec seipsum signare debet.

37. Celebrans convertetur ad Diaconum, ut in Missis solemnibus.

38. Clerus, qui sederit in discessu Diaconorum Passionis cantorum, consurget dum Diaconus incipiet canere praedictam partem Passionis.

39. Evangelio, seu parte ultima Passionis cantata, Diaconus claudet librum, quem Subdiaconus tradet Acolytho cuiquam.

40. Celebrans convertetur ad Missale ut cantet orationes, quum a Caeremoniario ipsi indicabitur. Ministri et Acolythi redibunt ante Altare et ad Crucem genuflectent. Diaconus ascendet in gradum superiorem et stabit post Celebrantem, et Subdiaconus post Diaconum in gradu infimo: Acolythi ad abacum redibunt, ibique deposito Evangelario, permanebunt.

41. Quum Ministri post Celebrantem stabunt, Caeremoniarius significabit ei, ut canere incipiatur orationes. Notandum, quod admonitiones sive invitatio ante orationes cantandas est tono praestituto et iunctis manibus, quod ad *Oremus* ante orationes aprienda et claudenda sunt manus et caput ad Crucem inclinandum, quodque orationes cantandas sunt tono feriali manibusque apertis. Caeremoniarius innuet Diacono, qutum dicere debet *Flectamus genua*, quumque erit omittendum (a).

42. Innuente Caeremoniario (quod esse fere poterit ad ora-

(a) De oratione pro Romano imperio vide lib. I. cap. XIV. n. 329.

tionem *pro haereticis*) duo Acolythi sument tapetum violaceum pro Crucis adoratione praeparatum, explicabunt et extendent ipsum ante Altare in medio, non vero a latere: eiusque summitas pertinget non sublimius quam ad infimum Altaris gradum: deinde alter pulvinum violaceum, alter velum album accipiet; pulvinus ponetur super gradu infimo in medio, et velum album super pulvinum superque tapetum in longitudinem extendetur.

43. Postquam Celebrans omnes orationes cecinerit, Clerus in choro considebit.

44. Cantores duo venient versus latus Epistolae, ut Celebranti adiumento sint in cantu, quemadmodum mox declarabitur.

45. Post orationes cantatas, Celebrans mediis inter Ministros a latere descendet de Altari et perget ad solitum scamnum ipsis praeparatum. Celebrans ibi et Subdiaconus, si uti ipsi licebit, planetam deponent. Interea clericus aliquis in promptu habebit scabellum a Diacono utendum, si opus fuerit. Unus ex Acolythis Missale Celebrantis accipiet et paratus erit ad illud sustinendum ante eundem Celebrantem, ut deinceps tradetur.

46. Celebrans inter Ministros redibit ad Altaris planum versus Epistolas latus ibique stabit versa ad populum facie. Diaconus relinquet ibi Celebrantem cum Subdiacono a sinistris eius, ad Altare ascendet a latere et facta genuflexione in medio suppedaneo, sumet Crucem ex Altari, pedem ibi seu basim eius relinquens: si opus fuerit, concendet scabellum et Caeremoniarius sustinebit eum.

47. Diaconus Crucem sumptam utraque manu affert reverenter ad Celebrantem, quam ob rem descendet de medio Altari. Clerus in choro consurget, quum Celebrans et Ministri de scanno discedent reddituri ad Altare.

48. Diaconus Celebranti sine osculis tradet Crucem (*a*) et se sistet a dextris eius. Acolythus accedat ad Subdiaconum cum Missali aperto in commodum Celebrantis.

(*a*) Crux quae detegitur et adoranda proponitur, potest esse lignea, metallica ecc. debet autem illi inhaerere imago Crucifixi. Expressio *Ecce lignum Crucis* est historica, siquidem refertur ad originem huiusc ritus ex eo quod in urbe Hierusalem in verae Crucis functione fiebat.

49. Celebrans, accepta Cruce, dextera deteget partem superiorem eius usque ad partem transversam, adiuvante Diacono aut Caeremoniario, si opus fuerit. Crucis superiore parte detecta, Celebrans e Missali cantabit *Ecce lignum Crucis* et cantores predicti vel etiam Ministri continuabunt *in quo salus mundi pependit* et chorus cantorum *Venite adoremus*.

50. His verbis *Venite adoremus* omnes congeniculabunt, excepto Celebrante: Acolythus sustinens librum, claudet ipsum statim et genua submittet.

51. Post primam adorationem omnes consurgent et Celebrans cum Ministris et Acolythus cum libro ascendet a latere ad Altare in angulum seu cornu Epistolae: Celebrans adiutus, ut supra, deteget brachium dexterum Crucis et Crucifixi et caput eiusdem imaginis, Crucemque paullo plus attollens cantabit iterum *Ecce lignum Crucis*, vocem etiam elevans intervallo unius hemitonii et respondebitur, ut supra, *in quo etc.* et *Venite adoremus* omnesque, ut prima vice, congeniculabunt.

52. Tandem Celebrans cum Ministris et Acolytha veniet in medium suppedaneum, Crucem in totum deteget, quam paullo amplius attollet vocemque elevans altero hemitonio, canet tertia vice *Ecce lignum Crucis*, cantores prosequentur *in quo etc.* et chorus *Venite adoremus* omnesque conogeniculabunt et genibus flexis remanebunt.

53. Celebrans, comitante Caeremoniario, de Altari descendet ac deferat Crucem ad tapetum praeparatum ibique congeniculabitur, Crucem cussino et velo albo imponet ac tamen, si opus fuerit, cohibebit.

54. Imposita cussino Cruce, assurget et genuflectet: eodem tempore consurget Ministri, qui cum Celebrante et ipsi genuflectent ad Crucem, ceteri omnes consurget et stabunt.

55. Celebrans perget ad scannum et Ministri ei obviam veinent et cum ipso ad scannum procedent. Ibi Celebrans deponet manipulum, sedebit et calceos sibi detrahet. Ministri stabunt loco uterque suo (a).

(a) Qua ratione Celebrans et Ministri in hac actione debent manipulum dimittere, inspicere notam cap. XIV. num. 336. lib. I.

56. Cantorum chorus incipiet canere improperia, et unam eorum partem vel omnia cantare poterit prout requiret Crucem adorantium numerus.

57. Celebrans, comitante Caeremoniario, veniet versus medium presbyterium et sex fere passus procul a Cruce subsistens, in genua procumbet et brevi Crucem adorabit: assurget, accedit paullo plus ad Crucem, geniculabit et adorationem peraget eodem modo: postremo assurget et ante Crucem progressus geniculabit et postquam adoraverit eam, ut supra, prosternet se, pedes osculabitur Crucifixi, assurget, genuflexionem simplicem faciet et recta ad scamnum redibit, ubi sedebit, calceos rursus sibi inducit manipulumque et planetam resumet.

58. Postea Clerus Crucem adoratum procedet hoc ordine: videlicet Praesules, si aderunt, Ministri sacri, Canonici, Beneficiarii seu Mansionarii, Clerici; post omnem Olerum Magistratus, postremo laici sequentur. Si Ministri non fuerint Canonici, immediate post Canonicos ibunt et ante Beneficiarios.

59. In adoratione praedicta incident bini et si quo in coetu dispar esset numerus, terni incident qui ultimum par constituant: digniores seu seniores procedent primi. Curabitur, ut haec actio peragatur ordinatim ideoque ad confusionem vitandam destinari poterunt sex clerici, qui adsint in locis adorationum, videlicet bini in singulis locis, qui nutu significant quum tempus sit assurgendi et progrediendi ulterius: haec regula servabitur, quod quum primi osculata Cruce assurgent, tunc assurgant alii qui in secunda adoratione erunt; qui vero erunt in prima transibunt, ad secundam ac duo in primam introibunt. Calceamenta a Ministris et Canonicis deponentur, si usus iste receptus fuerit.

60. Ministri ad scamnum reversi, sibi rursus calceamenta inducent, deinde manipulos; Subdiaconus autem rursus induetur etiam planeta plicata, si utetur ea, Acolythus sustinebit Missale apertum ante Celebrantem, ex quo hic simul cum Ministris leget improperia (a). Celebrans et Ministri stabunt capite bireto cōperto.

(a) Si Ministri legent improperia simul cum Celebrante, divisio versiculorum poterit servari illa, quae proponitur a *Memoriali rituum* et legetur lib. 3. cap. 5. num. 65.

61. Postquam Celebrans deteget Crucem, clericus aliquis deteget Crucem processionalem, itemque ipse vel alias clericus denudabit Cruces in altaribus ecclesiae.

62. Si mos esset, ut laici non post Clerum, sed in alio sacello adorarent Crucem, praeparatum ibi erit tapetum cum cussino, ut superius descriptum est: statim ac Celebrans Crucem adoraverit, Sacerdos aliquis indutus superpelliceo et stola nigra Crucem cum Crucifixo detecto afferet ad sacellum praedictum, imponet eam cussino et laicis adorandam proponet. Caveatur omnino, ne haec actio fiat in sacello, in quo expositum erit SS. Sacramentum. Postea Crux illa a Sacerdote removebitur et in sacrarium referetur quum initium processionis fiet ad referendum in Altare maius SS. Sacramentum.

63. Interea dum Crucis adoratio fiet, ut functio bene procedat, praevienda haec erunt: Subdiaconus Crucem in processionem gestatus, postquam adoraverit Crucem, revertetur in sacrarium ibique se parabit amictu, alba et cingulo, atque etiam planeta coloris nigri ante pectus plicata, si ea uti licebit; aderit deinde in choro quum adoratio Crucis peracta erit. Duo thuriferarii, thuribula in processionem gestaturi, postquam Crucem adoraverint, pergent in sacrarium, ignem praeparabunt in thuribulis et aderunt in sacello, in quo expositum est SS. Sacramentum, quum illuc veniet processio. Clerici delegati intorticiis seu candelis distribuendis universo choro vel parti ipsius (a) post adorationem, ut supra, venient in praedictum sacellum ibique in promptu habebunt candelas sive intorticia accensa Clero advenienti distribuenda: aderunt etiam ibi duo clerici, qui tradant umbraculum hastile dignioribus Cleri, iam praemonitis. Item praesto erit in eodem sacello Sacrista indutus superpellicio et stola nigra, qui custodiam SS. Sacramenti aperiat.

64. Postquam Celebrans improperia legerit cum Ministris, acolythus Missale in cussino seu legili referet ad Altare.

(a) Iuxta dispositionem Caeremonialis Episcoporum, non omnis Clerus sed ooto aut decem Cappellani seu Beneficiarii ferre deberent intorticia vel candelas ante SS. Sacramentum.

65. Sub finem adorationis unus ex Acolythis ibit in sacramentum et accendet gossypium ceratum, deinde candelas Altaris et candelabrorum in abaco accendet. Diaconus nudabit caput, biretum in scamno relinquet, perget ad abacum, bursam sumet cum corporali, addito purificatorio. Ascendet a latere ad Altare genuflectet versus Crucem, ad Altare convertetur, corporale et purificatorium extrahet e bursa, quam loco solito versus partem Evangelii deponet: deinde in medio Altari explicabit corporale et prope ipsum a dextris ponet purificatorium: hoc eodem tempore Caeremoniarius vel acolythus accipiet Missale cum cuscino seu legili e latere Epistolae, et facta genuflexione versus Crucem, transferet illud in cornu Evangelii prope corporale, ut in Canone Missae. Postea Caeremoniarius cum Diacono convertentur ad Crucem, genuflexionem iterabunt, de Altari a latere descendent et ad locum uterque suum redibunt: Diaconus rursus sedebit et caput bireto operiet. Clericus quispiam ponet in Altari vasculum vitreum cum aqua et purificatorio, de quorum usu dicetur inferius.

66. Completa Crucis adoratione, Diaconus assurget, nudabit caput et comitante Caeremoniario veniet ad tapetum, in quo posita erit Crux: ibi prius genuflectet, deinde adgeniculabitur, accipiet Crucem eamque elatam sustinens utraque manu referet ad Altare. Si opus fuerit, aderit clericus, qui scabellum afferat, quo Diaconus ascendat.

67. Statim ac Diaconus adgeniculabitur, Celebrans, Subdiaconus et chorus nudabunt caput et in genua procumbent.

68. Diaconus ascendet ad Altare et Crucem in pede seu basi reponet, atque iterata in suppedaneo genuflexione, a latere ad Celebrantem redibit. Cruce basi imposta, Celebrans, Subdiaconus et chorus consurgent. Acolyti vel duo clerci sollicitissime tollent velum album, pulvinum et tapetum violaceum, quae in Crucis adoratione exhibita fuerint, eaque referent suo loco vel in sacrarium.

69. Sine cunctatione ordinabitur processio, quae ad Altare vel sacellum, in quo expositum erit SS. Sacramentum, procedet hoc ordine.

70. Praecedet Subdiaconus cum Cruce processionali detecta; medius inter Acolythes, qui candelabra cum candelis accensis gestabunt, quique Acolyti e presbyterio discedentes genuflectent ad Crucem Altaris: deinde cantores: clerici bini: Beneficiarii seu Mansionarii bini: Canonici pariter bini, ac si quo in coetu dispar esset numerus, ultimo loco incedent terni: subsequetur Subdiaconus, tum Diaconus, postremo Celebrans. Canonici et Celebrans de Altari discedentes, genuflexionem ad Crucem uno genu conficient: Celebrans et Ministri incedent iunctis manibus et capite cooperato. In quibus ecclesiis desideraretur Subdiaconus, qui crucem processionalem gestaret, poterit clericus superpellio intratus supplere.

71. Processione in sacellum perveniente, ubi SS. Sacramentum erit expositum, Acolyti genuflectent, et simul cum Subdiacono gestante Crucem, recedent prope aditum versus partem Evangelii, ut expeditior sit eorum discessus: reliqui omnes de Clero genuflexionem utroque genu exsequuntur, et intra vel extra sacellum, iuxta ipsius capacitatem, in unum aut plures ordines disponentur et congeniculabunt: qui primi in processione incedent, consistent proprius aditum, ceteri versus Altare. Celebrans cum Ministris nudabunt caput ante aditum sacelli, et in ipso aditu Subdiaconus et Diaconus biretum tradent Caeremoniario. Celebrans autem Diacono et hic committet Caeremoniario, qui curabit ut a clero aliquo ad scannum Celebrantis et Ministrorum illa referantur, Celebrans in ipso aditu medius accipietur a Ministris et simul procedent ante Altare, genuflectent utroque genu in plano ad SS. Sacramentum, tum consurgent et in genua procumbent super infimum gradum ac brevi tempore orabunt.

72. Interea Clero distribuentur intorticia seu candelae accensae, afferetur umbraculum ante sacellum et tradetur dignioribus Cleri, qui hoc officio fungi debebunt, ac prope Altare aderunt duo thuriferarii eum thuribulis et naviculis.

73. Quum omnia erunt disposita, Caeremoniarius innuet Sacrastae, qui assurget, condescendet suppedaneum, genuflectet non in medio, sed versus latus Epistolae, ne tergum vertat Celebrans.

branti, accipiet claviculam urnae et aperiet ostium seu porticulam quin educat Sacramentum, ac si opus fuerit, ascendet super scabellum appositum, genuflexionem iterabit in suppedaneo, de gradibus descendet, redibit ad locum suum, deponet stolam et geniculabit. Tum assurget Celebrans cum Diacono, et Subdiaconus adgeniculatus remanebit.

74. Celebrans postquam assurixerit, quin de medio abscedat, convertetur paullum super sinistram suam et sine benedictione iniciet incensum in thuribula, quae subinde alterum post alterum illi obiciunt thuriferarii stantes; Diaconus autem incensum Celebranti ministrabit. Rursus Celebrans et Diaconus in genua procubet; Diaconus acceptum ab uno e thuriferariis thuribulum tradet Celebranti qui facta profunda inclinatione ante et post thurificationem, triplici ductu SS. Sacramentum thurificabit. In incensationis actu Ministri partem posteriorem planetae Celebrantis sustollent. Deinde Celebrans thuribulum restituet Diacono, hic thuriferario. Duo illi thuriferarii stabunt a lateribus ante Altare, ut locum deinde suum in processione sumant.

75. Si Clerus fuerit numerosus, poterit ordinari processio per ecclesiam et ad Altare maius proficisci, quo ordine inferius describemus.

76. Thuribulo a Diacono reddito, ut supra, Caeremoniarius velum humerale sumet ac Celebrantis humeris imponet; Subdiaconus illud alligabit ante pectus Celebrantis; Diaconus ascendet ad Altare, genuflectet in suppedaneo paullum a latere, ne tergum vertat Celebranti, educet ex urna Calicem cum Sacramento, et dextera acceptum infra cuppam, sinistra infra pedem, se convertens, tradet Celebranti. Celebrans adorabit Sacramentum, ponet accipiet Calicem sinistra ad nodum, et dextera extensa super patenam et assurget; Diaconus extremitatibus anterioribus veli humeralis operiet Calicem manusque Celebrantis et genuflectet. Celebrans cum Ministris versus populum convertetur, statimque cantores cantare incipient hymnum *Vexilla regis prodeant* etc. quem processionis tempore prosequentur. Celebrans medius inter Ministros, qui iunctis manibus incident, proficiscetur in processionem, quae sequenti modo disponetur.

77. Crux processionalis gestata a Subdiacono, adstantibus a lateribus Acolythis cum candelabris accensis: cantores hymnum supradictum canentes: clerici: Beneficiaffii seu Mansionarii: Canonici: qui candelam aut intorticum sustinebunt, meminerint sustinere dextera si dextrorum incident, sinistra si sinistrorum: si una tantum Cleri pars feret candelam sive intorticum, qui ferent intorticum incident ante SS. Sacramentum: deinde sequentur thuriferarii, qui leviter agitantes thuribula, dum incident, SS. Sacramentum adolebunt; idcirco thuriferarius a dextris, thuribulum sinistra, naviculam dextera sustinebit; alter a sinistris, thuribulum sustinebit dextera, naviculam sinistra: postremo Celebrans medius inter Ministros, gestans SS. Sacramentum sub umbraculo. Quod ad delatores umbraculi, observabitur quod num. 49 cap. praeced. traditum est.

78. Dum processio veniet ad altare maius, Acolythi recta ibunt ad abacum ibique candelabra deponent, Subdiacontus reponet Crucem quo loco erat et in sacrarium redibit ad sacras vestes deponendas: Clerus nullam faciens genuflexionem, siquidem SS. Sacramentum in processione comitatur, ad sua subsellia redibit ibique statim congeniculabit. Canonici, sive illi qui ferent intorticia, dirimentur in duas alas ante Altare, et quum Celebrans venerit ad Altare, ante ipsum semicirculum efficient. Thuriferarii cum thuribulis stabunt ante latera Altaris. Umbraculum removebitur in aditu presbyterii et a clericis huic rei delegatis, referetur in sacrarium, vel applicari poterit ad parietem prope ingressum Altaris maioris.

79. Diaconus statim ac Celebrans ante Altare veniet, geniculabit ante eum ac de manibus eius tollet extremitates veli humeralis, et ab eodem accipiet Sacramentum, ponens dexteram infra cuppam et sinistram infra pedem Calicis, assurget atque expectabit dum Celebrans in genua procumbat et Sacramentum adoret. Deinde ascendet ad Altare et in medio ponet Calicem super corporale, genuflectet, assurget, solvet taeniam alligantem velum infra cuppam, expandet velum ipsum, cavens ne moveat patenam, iterabit genuflexionem et ad dexteram Celebrantis redibit.

80. Interea Subdiaconus Celebranti expediet velum humerale, quod a Caeremoniario recipietur et in abaco reponetur.

81. Diaconus reversus ad dexteram Celebrantis geniculabit, deinde cum Celebrante tantum assurget, genibus flexis manente Subdiacono. Celebrans incensum, Diacono ministrante, sine benedictione iniiciet in thuribulum a thuriferario stante ipsi obiectum. Rursus genuflectet Celebrans cum Diacono, atque hic acceptum a thuriferario thuribulum porriget Celebranti, qui SS. Sacramentum triplici ductu thurificabit; eique Sacramentum thurificanti Ministri partem posteriorem planetae sustollent. Celebrans Diacono, Diaconus thuriferario restituet thuribulum. Thuriferarii coibunt in medium ante Altare, genuflectent Sacramento, deinde alter ex illis redibit in sacrarium ad thuribulum deponendum, functus iam officio suo; alter remanebit apud abacum pro reliqua functione.

82. Celebrans cum Diacono a dextris et Subdiacono a sinistris ascendet ad Altare et ubi venerint in suppedaneum, iterabunt genuflexionem: Celebrans manus imponet Altari, Ministri autem genuflectent, etiam deinceps, iunctis manibus non eas imponentes Altari. Subdiaconus, genuflexione facta, transibit ad dexteram Diaconi et genuflexionem iterabit. Acolythus quispiam ampullas cum pelvicia et manutergio sumet, ut in Missis solemnibus, easque afferet ad Altare, genuflectet ibique remanebit donec eas recipiet. Diaconus e Calice tollet velum album, quod tradet Caeremoniario et in abaco reponetur: deinde Diaconus ipse e Calice patenam tollet et pallam: patenam accipiet et ante Celebrantem sustinebit intra corporale: Celebrans accipiet Calicem et saecram Hostiam ex illo faciet leviter effluere super patenam; ac si opus fuerit, poterit eam digito extollere; hoc casu digitum purificabit in vasculo praeparato et extergat purificatorio: sic etiam advertat demittere Hostiam in medium patenam.

83. Diaconus dabit patenam Celebranti, qui accipiet illam utraque manu et ponet Hostiam in medio corporali nullum faciens Crucis signum et patenam reponet super corporale a dextris suis. Diaconus accipiet calicem, neque eum imponens Altari neque extergens purificatorio, sustinebit sinistra: ampullam vini a

Subdiacono accipiet et aliquantulum infundet in calicem; Subdiaconus sumet ampullam aquae et tres vel quatuor guttas in calicem infundet, quin benedictionem petat a Celebrante, qui consuetam orationem omittet. Subdiaconus ampullam aquae Acolytho reddet, recipietque a Diacono ampullam vini et eidem Acolytho restituet; genuflectet; transibit ad laevam Celebrantis ibique genuflexionem iterabit.

84. Acolythus recipiet ampullas cum pelvicia et manutergio, genuflectet easque referet ad abacum et ibi geniculabit. Diaconus, ampulla vini Subdiacono reddit, calicem, quin abstergat intus, tradet Celebranti, qui nullum faciens Crucis signum ponet eum super corporale et Diaconus palla cooperiet.

85. Tum ad Altare ascendet thuriferarius cum thuribulo et navicula, ac thuribulum obiicit Celebranti, qui, ministrante Diacono, incensum in thuribulum sine benedictione iniiciet. Diaconus a thuriferario acceptum thuribulum tradet Celebranti, qui Altare et Ohlat adolebit ritu Missarum solemnium, recitans orationes *Incensum istud* etc. *Dirigatur, Domine* etc. Interea Acolythi in promptu habebunt ampullam aquas cum pelvicia et manutergium sive sudarium. Thurificatione completa, Celebrans thuribulum Diacono restituet dicens *Accendat etc.* Diaconus acceptum ab eo thuribulum reddet thuriferario, quin Celebrantem thurificet. Thuriferarius in sacrarium reportabit thuribulum, quo non amplius opus erit in functione. Celebrans de suppedaneo descendet in primum aut alterum gradum a latere Altaris, ne tergum vertat Sacramento, et facie ad populum versa, lavabit manus omittens psalmum *Lavabo* etc. Subdiaconus aquam, Diaconus manutergium ei ministrabit, easque res deinde Acolythi recipient et ad abacum referent.

86. Celebrans redibit ad medium Altaris, Ministris sequentibus, nempe Diacono in primo gradu, Subdiacono in pleno ante infimum gradum. Ad medium Altaris ut venerint, genuflectent. Celebrans iunctis manibus et paullum inclinatus recitat orationem *In spiritu humilitatis* etc. Deinde non osculans Altare, genuflectet, ad populum convertetur super sinistram suam, non compleans circulum nec tergum vertens Sacramento, dicet elata

voce *Orate fratres, ut meum ac vestrum* etc. Ministri non respondebunt. *Suscipiat Dominus* etc.

87. Celebrans conversus ad Altare, genuflexionem ad Sacramentum iterabit: deinde tono feriali et iunctis manibus (neque enim rubrica indicat aperiendas esse) cantabit *Oremus. Praeceptis salutaribus* etc. et *Pater noster* etc. Chorus canendo respondebit *Sed libera nos a malo*, Celebrans secreto adiicet *Amen*: tum eodem vocis tono et iunctis manibus subiunget orationem *Libera nos, quaesumus, Domine* etc. cui non praeponet *Oremus* nec se patena signabit.

88. Sub finem orationis Diaconus transibit ad dexteram in primo gradu, et Subdiaconus in primum eumdem gradum ascendet ad laevam Celebrantis et in extremo suppedaneo genuiculabunt. Celebrans genuflectet, patenam accipiet et Hostiae supponet, tum sinistra accipiet patenam, dextera s. Hostiam, quam sola dextera paullum elevabit perpendiculariter supra patenam, ut ab adstantibus conspici possit, postea demittet. Non attollent Ministri planetam Celebrantis, non thurificabitur Sacramentum, nec pulsabitur crotalum.

89. Quo momento Celebrans s. Hostiam demittet, Ministri consurgent et accedent ad latera Celebrantis, qui non reponet s. Hostiam in patena, nec genuflectet, sed Diaconus statim detegit Calicem et Celebrans relicta patena super corporale, ponet Hostiam supra Calicem, eamque dividet ut in aliis Missis, nihil dicens; ponet binas Hostiae partes super patena, deinde particulam Hostiae in Calicem infundet, nullum faciens Crucis signum nullumque proferens verbum. Diaconus rursus cooperiet Calicem et Celebrans cum Ministris genuflectent.

90. Diaconus ad laevam, Subdiaconus ad dexteram Celebrantis transibit et genuflexionem iterabunt. Celebrans iunctis manibus in Altari secreto dicet orationem *Perceptio corporis tui* etc. postea genuflectet, s. Hostiam cum patena accipiet dicens *Panem caelestem* etc. ter pectus percutiens dicet *Domine non sum dignus* etc. se signabit dicens *Corpus Domini nostri* etc. ritu pro Missa praescripto (a).

(a) Caeremoniale Episcoporum praescribit ut oratio *Perceptio* etc. secreto recitur, ut in aliis Missis & Tunc secrete ut alias dicit *Percep-*

91. Interea unus Acolythus afferet ad Altare ampullas aquae et vini in pelvicula, alter deferet velum nigrum calicis, quod ponet in Altari ipso versus cornu Evangelii.

92. Postquam Celebrans communicaverit, Subdiaconus tollet de calice pallam: Celebrans et Ministri genuflectent. Celebrans fragmenta patena colliget quo loco fuerit s. Hostia, eaque demittet in Calicem, quem deinde accipiens dextera et mento superponens patenam, consummabit vinum, quod erit intra Calicem cum sacra Particula, nihil dicens nec se signans.

93. Consurget Clerus in choro, extinguentur intorticia seu candelae, quae a clericis huic rei delegatis colligentur et in sacrarium referentur.

94. Subdiaconus deinde ablutionem vini et aquae ministrabit Celebranti, qui accipiet eam nihil dicens, ut in aliis Missis.

95. Diaconus de Altari descendet et apud abacum deponet stolam latiorem sibique rursus induet planetam plicatam, si uti licebit, secus veniet ad dexteram Celebrantis. Subdiaconus ad laevam Celebrantis transibit, Calicem extergit, plicabit corpore, ut in Missis solemnibus, referet illud ad abacum et ad laevam Celebrantis redibit. Ministri transeuntes ex altero ad alterum latus Altaris, genuflectent in medio ad Crucem, post Celebrantem.

96. Quum ad latera Celebrantis redierint Ministri, Celebrans iunctis manibus, inclinatus et voce intelligibili recitatibit orationem *Quod ore sumpsimus* etc. qua huius functionis flet finis.

97. Caeremoniarius accipiet bireta Celebrantis et Ministrorum, et Acolythi iunetis manibus venient ante Altare.

98. Celebrans cum Ministris descendet de Altari et simul cum Ministris et Acolythis genuflectet ad Crucem. Diaconus bipartum dabit Celebraati et Caeremoniarius Diacono et Subdiacono, qui omnes nullam facientes reverentiam ad chorum, praecedentibus Acolythis, redibunt in sacrarium, ut in Missis solemnibus, et sacra paramenta dimittent.

ptio Corporis etc. *Panem caelestem* etc. et *Domine, non sum dignus* etc. et continuat *Corpus Domini* etc. >

99. Quum e choro discesserit Celebrans cum Ministris, recitabuntur Vesperae a Clero, qui remanebit in choro, ut pridie.

100. Item, profecto e choro Celebrante, dno. clericu designati amovebunt ab Altari tobaleam, Missale cum cussino vel legili, et ex abaco reliqua omnia in functione adhibita et ipsam abaci tobaleam. In Altari adhuc ardebunt candelae dum recitantur Vesperae; Vesperis absolutis, extinguentur.

101. Clerus e choro discedens genuflectet universus ad Crucem, et mutuae reverentiae, ut superius traditum fuit, omittentur.

DE SABBATO SANCTO.

CAPUT XXVII.

Quae sint praeparanda.

I. Pridie vespere quum clausa esset ecclesia, vel etiam ipso mane Sabbati sancti, mature exornentur festive omnia Altaria, in quibus tamen non ponentur Reliquaria aut alia ornamenta inter candelabra, nec pallium albi coloris, quum id faciendum sit post functionem. Itidem velatae adhuc erunt in Altaribus imagines sacrae, in fine litaniarum detegendae ut deinceps declarabitur. Super Altare, in quo post functionem reponetur Sacramentum, praesertim si ecclesia fuerit paroecialis imponetur ciborio seu tabernaculo conopaeum album coopertum altero violaceo, et relinquetur aperta eiusdem tabernaculi porticula.

12. Altare maius ornabitur candelabris nobilibus numero sex cum candelis e cera alba: in medio Crux detecta similis candelabrorum. Ponentur in eo tres tobaleas, pallium album coopertum alio violaceo superposito, et tapetum nobile super gradus, quod contegi possit alio violaceo, si tamen id facile erit factu. In Altari a latere Epistolae praeparabitur cussinus

violaceus vel legile cum Missali exornato tegumento violaceo in usum Celebrantis.

3. In latere Evangelii ponetur candelabrum et super ipsum cereus paschalis (*a*) qui habebit ellychnium ita dispositum ut facile accendi possit: prope candelabrum apponetur commodum scabellum, cuius ope possit Diaconus grana thuris infigere Cereo: prope idem candelabrum praeparabitur legile maius cooperatum nobili panno albi coloris ad cantandum *Exultet* et ita disponetur, ut Diaconus stet eo statu, quo solet canere Evangelium. Ex eadem parte praeparabitur alterum legile nudum applicitum parieti, ponendum in presbyterio pro canendis prophetiis. Aderunt etiam hastae cum gossipio cerato, quo candelae Altaris tempore debito accendentur.

4. In latere Epistolae praeparatum erit scannum Celebrantis et Ministrorum, quod cooperietur nobili panno, qui adhiberi solet in solemnitatibus et superponetur alter violaceus amovendus, quum tempus erit.

5. Abacus in latere Epistolae contegetur alba tobalea; super ipsa praeter res omnes pro Missa solemini albi coloris, ponetur etiam cussinus albus cum Missali instructo albo tegumento pro Celebrante, tabellae secretarum seu chartegloriae: liber pro canendo *Exultet*, albo tegumento exornatus et alterum Missale cum tegumento violaceo pro canendis prophetiis: omnia cooperientur velo ample violaceo, quod sternetur super totum abacum et debito tempore amovebitur, ut inferius. Si in ecclesia aderit fons baptismalis, erunt etiam in promptu duo candelabra cum candelis albis pro Acolythis.

(*a*) Cereus paschalis ponendus est super candelabro, non vero super cornucopio, ut statutum est a S. Congregatione Ritu. Cereus autem imponendus est candelabro usque a principio functionis huius diei, idque eruitur e Caeremoniali Episcoporum lib. 2 cap. 27. num. 1. « Praeparatur etiam Cereus Paschalis praegrandis cum quinque granis incensi in eo infigidis, qui ponitur in aliquo candelabro condecenti, regulat riter in latere Evangelii, vel alibi pro situ loci ». Idcirco curabitur, ut scabellum, quo utetur Diaconus ad infigenda in Cereo grana, idoneum sit huic circumstantiae.

6. Apud abacum aderunt tres cussini violacei adhibendi in prostratione et scabellum ligneum cum Missali pro cantoribus Litaniarum.

7. Planeta violacea cum manipulo simili, quibus induetur Celebrans, poterit disponi super abaco vel super scamno eiusdem Celebrantis.

8. Apud Altare maius et reliqua etiam Altaria praeparabuntur lampades ita aptatae ut facile accendi possint.

9. In atrio ecclesiae extra portam maiorem aut in aditu ipso, si ecclesia caruerit porticu, praeparabitur abacus alba tobolea coopertus, in qua ponetur dalmatica albi coloris cum stola et manipulo simili pro Diacono; manipulus violaceus pro Subdiacono; Missale cum tegumento violaceo pro benedictione ignis: aliquantum gossipii cerati vel etiam laterna cum subtili candela et duo vel tria sulphurata ad accendendum lumen. Iuxta eumdem abacum praeparabitur arundo cum tricerio in summitate et poterit floribus exornari: arundo locata erit in basi (a).

10. Extra portam aderit focus decens, in quo praeparati erunt carbones accendendi, forcipes ad sumendum ignem et instrumenta ad eliciendam e silice favillam, qua ignis accendatur.

11. Si Ecclesia fuerit paroecialis et habuerit fontem baptismalem, educetur ex ipso aqua baptismalis octo ante Pascha diebus, reservata aliqua eius parte in sacrario, ut in necessitatibus adhiberi possit, siquidem octo diebus Pascha praecedentibus baptismum publice administrare non licet. Quapropter fons purgabitur et apertus relinquetur, ut evanescant inde udor et graveolentia. Implebitur autem hoc mane, vel praecedenti vespero, aqua limpida eaque copia, ut quum sanctificata fuerit, una pars pro baptismo servari possit, altera infundatur in conchas seu vasa ante portas ecclesiae, tertia pro usu fidelium conservetur. Exterior fontis pars exornabitur floribus virescen-

(a) Arundo oportet ut sit cannea, nec probari potest usus quarundam ecclesiarum, quae utuntur hasta lignea picta ad instar cannae. Tricerius seu candelae arundini impositae, debent in extremitate vicissim adhaerere, nec licet adhibere tria cornucopia cum candelis posita in apice arundinis.

tibus, qui poterunt etiam spargi et herbis odoriferis misceri super fontis pavimentum.

12. Prope baptisterium intra sive extra sacellum, prout commodius videbitur, praeparabitur abacus contextus alba tobalea, in qua ponetur urceus cum pelvi, manutergium, medulla panis et mali medici in pelvicula pro ablutione manuum Celebrantis; binae ampullae argenteae pariter in pelvicula, quarum altera plena erit sacro Chrismate, altera Oleo sancto pro Cathecumenis; Missale cum tegumento violaceo ad usum Celebrantis; spongia vel mantile e tela rudi ad abstergendam aquam in labro fontis; pannus e tela subtili pro extergendo Cereo, ut inferius docebitur; stola violacea; vasculum vacuum eum aspergillo; aliquantum gossipii et vasa ad hauriendam aquam e fonte baptis malii, ut suo tempore declarabitur. Si fontis operculum esset amovibile, ponetur seorsim, ut postea, completa benedictione, statim reponatur.

13. Si baptizandi erunt infantes vel etiam adulti, praeparabitur in abaco separato quidquid necesse erit pro administratione baptismi, qua super re sermo erit lib. 4. cap. I. II. et III. et rebus ibi notatis addetur pluviale album pro Celebrante baptismum administraturo.

14. Apud fontem statuetur scamnum contextum panno violaceo pro Celebrante et Ministris, ac si loci amplitudo patietur, disponentur etiam scamna et subsellia pro Clero.

15. In sacrario super tabula, seu mensa erunt in promptu paramenta albi coloris pro Celebrante et Ministris, videlicet planeta, stola et manipulus pro Celebrante; dalmatica, stola diaconalis et manipulus pro Diacono, tunicella et manipulus pro Subdiacono.

16. Pro iisdem in altera mensa praeparabuntur paramenta idest pluviale cum stola violacea, cingulum, alba, amictus et biretum pro Celebrante; planeta plicata, si licebit uti, stola diaconalis coloris violacei, cingulum, alba, amictus et biretum pro Diacono; planeta plicata, si licebit uti, cingulum, alba, amictus et biretum pro Subdiacono: superpellicea sufficienti numero pro Clero; thuribulum cum navicula; vasculum aquae sanctae cum

aspergillo; quinque grana Cereo infigenda, aliquantum gossipii cerati ad accendentum tricereum, Crux processionalis; ac si ecclesia caruerit fonte baptismali, duo candelabra cum candelis albis pro Acolythis.

17. In sacello, seu loco illo, in quo asservabitur SS. Sacramentum, aderunt res eaedem quas innuimus fer. V. in Coena Domini cap. XXV. num. 10. ut referri possit in ecclesiam post functionem: insuper apud ipsum Altare in ecclesia disponentur tobaleae in balaustrio, si post functionem administrabitur s. Communio pro complemento praecepti paschalis.

18. Si soleat in ecclesia servari aqua sancta in vasis ante portas, si erit paroecialis et instructa fonte baptismali, educetur e vasis supra dictis aqua benedicta quo tempore canentur prophetiae, ut in illa possit rursus infundi altera quae in fonte benedicta fuerit.

In functione

19. Si de more ecclesiae, amota fuerit e vasis aqua benedicta, nec reservata sit quaedam quantitas sufficiens pro administratione Sacramentorum, ut cap. XXV. num. 80. monuimus, Sacrista vel alias Sacerdos induitus superpellicio et stola violacea, aliquam aquae sufficientem quantitatem benedicet ante functionem, eaque servabitur in sacrario, adhibenda, ut inferius docebitur.

20. Hora praestituta congregabitur Clerus in sacrarium, quumque omnia disposita erunt, pulsabitur aliquantis per crotalum ad portam sacrarii, et Clerus ibit in chorum horasque minores recitat ritu praescripto duobus anteactis diebus, ac si aderunt Praesules aut Canonici in sua ecclesia, salutabunt Crucem Altaris maioris. Candelae Altaris erunt extinctae.

21. Dum Clerus in chorum veniet ad recitandas horas minores, duo clerici superpellicio induiti procedent ad portam et accendent ignem praeparatum, elicientes e petra focaria favillam, siquidem hic ritus excutiendi ignem e lapide non caret mysterio. Accenso igne, ponent focum in medio atrio, vel si ecclesia carabit atrio, extra portam in medio aditu ecclesiae.

22. Interea in sacrario se parabunt Celebrans et Ministri paramentis violaceis, superius indicatis, methodo tradita pro Missis solemnibus, et praesto erunt, quum Clerus in sacrarium revertetur.

23. Clerus, recitatis in choro horis minoribus, redibit in sacrarium.

24. Thuriferarius thuribulum sine igne et naviculam accipiet, Acolythus alter sumet vasculum aquae sanctae cum aspergillo, alter sumet pelvum cum granis incensi Cereo infigendis et Subdiaconus Crucem processionalem, ac procedetur recta ad portam primariam ordine sequenti.

25. Praeibunt tres clerci sive Acolythi, videlicet medius ibit Acolythus ferens vasculum aquae sanctae, thuriferarius a dextris eius, a sinistris autem alter Acolythus afferens grana thuris: deinde solus incedet Subdiaconus Crucem processionalem gestans: tum Clerus ordine praestituto, nempe clerci, Beneficiarii et Canonici, in quibus ordinibus si quis esset numero dispari, terni incident ultimo loco: postremus ibit Celebrans cum Diacono a sinistris, iunctis manibus et capite bireto cooperto: reliqui omnes capite nudato. Clericus quispiam ad scannum Celebrantis et Ministrorum apud Altare afferet biretum Subdiaconi.

26. Quum pervenerint in atrium aut extra portam ecclesiae sive in aditum, Subdiaconus subsistet contra portam, si erit extra ecclesiam, secus in limine portae, si erit in aditu. Clerus disponetur circa portam in unum vel plures ordines, iuxta loci capacitatatem et Cleri numerum. Digniores de Clero erunt propiores Celebranti. Celebrans stabit contra Crucem, conversis humeris ad Altare maius, ita ut focus cum igne sit medius inter Crucem et Celebrantem. Clerici cum thuribulo et granis incensi subsistent prope Celebrantem a dextris eius.

27. Clericus cum vasculo quum ad portam venerit, deponet vasculum in abaco et sumet Missale, quod apertum sustinebit ante Celebrantem, stans prope sinistram eius. Ubi Celebrans venerit ad locum superius indicatum, Diaconus caput detegit ac biretum suum tradet Caeremoniario, tum transibit ad dexteram Celebrantis et salutabit eum transiens ante ipsum, neque enim

transire debet post humeros eius. Celebrans deponet biretum, quod cum osculis consuetis accipiet. Diaconus et Caeremoniario tradet.